Τα γεγονότα επιβεβαίωσαν τις τουρκικές πληρο-

φορίες. Ο κεµαλικός στρατός ανέµενε την επίθεση και ήταν πλήρως ενηµερωµένος για τις

κινήσεις των ελληνικών δυνάµεων, σε αντίθεση µε τις πληροφορίες του ΙΙ Γραφείου της

Ελληνικής Στρατιάς, οι οποίες µετά τις επιχειρήσεις του Ιανουαρίου 1921 δεν ήταν ακρι-

βείς151.

Στις 7/20 Μαρτίου 1921 βασιλικό διάταγµα καλούσε από την εφεδρεία τρεις ακό-

µη κλάσεις στρατεύσιµων (1913β, 1914, 1915) και όλους τους αξιωµατικούς από την

κλάση του 1909 και µετά, ενώ ακύρωνε τις άδειες όλων των υπηρετούντων αξιωµατικών.

Ταυτόχρονα, έγινε έκκληση για εθελοντές στην περιοχή της Ανατολικής Θράκης και της

Σµύρνης. Το Υπουργείο Στρατιωτικών υπολόγιζε να αυξήσει τη δύναµη του ελληνικού

στρατού κατά 60.000 άνδρες, σύµφωνα µε το αίτηµα για αποστολή ενισχύσεων του

στρατηγού Παπούλα.

Η ελληνική επιχείρηση άρχισε στις 10/23 Μαρτίου 1921, πριν φτάσουν στο µέτω-

πο οι ενισχύσεις. Ο παράγοντας χρόνος, σε σχέση µε την γαλλοτουρκική και ιταλοτουρκι-

κή συµφωνία του Λονδίνου, επηρέασε αναµφισβήτητα την απόφαση για την εσπευσµένη

αυτή κίνηση του ελληνικού στρατού. Η επίθεση εκδηλώθηκε χωρίς να έχουν ολοκληρω-

δρείας. Υπήρχαν, παράλληλα, και πολλές οµάδες ατάκτων. Το ηθικό του κεµαλικού στρα-

τού ήταν ακµαίο, ιδίως µετά τις επιχειρήσεις του Μαρτίου 1921156. Ο τουρκικός στρατός

υπερτερούσε στο ιππικό, το πιο σηµαντικό ίσως όπλο για τις συγκεκριµένες καιρικές και

εδαφικές συνθήκες του µετώπου.

Στις 27 Ιουνίου/10 Ιουλίου 1921 ξεκίνησε η επίθεση του ελληνικού στρατού. Σκο-

πός της ελληνικής επίθεσης ήταν η συντριβή των κεµαλικών στην περιοχή της Κιουτά-

χειας και η κατάληψη της σιδηροδροµικής γραµµής Κωνσταντινούπολης- Βαγδάτης, από

τον κόµβο Εσκί Σεχίρ µέχρι τον κόµβο Αφιόν Καραχισάρ, πολύτιµη οδός εφοδιασµού και

ζελικούς από το να γίνουν στόχοι, παρά να δείξει γενναιοδωρία στους αντιπάλους του. Οι

αντιβενιζελικοί ακολούθησαν την ίδια πολιτική µε αυτή των προκατόχων τους. Οι βενιζε-

λικοί αποµακρύνθηκαν από τις δηµόσιες υπηρεσίες, τα δικαστήρια, τα σχολεία και τα πα-

νεπιστήµια και από το στρατό.

Ο ∆. Ράλλης εξαναγκάστηκε σε παραίτηση στις 22 Ιανουαρίου/4 Φεβρουαρίου

1921. Αιτία της παραίτησης αυτής ήταν η επικοινωνία µεταξύ Ράλλη και Βενιζέλου. Ο

πρωθυπουργός υποστήριζε τη χρησιµοποίηση στο εξωτερικό τόσο του Νίκου Πολίτη όσο

και του Βενιζέλου µε σκοπό την πρακτική εκδήλωση εθνικής ενότητας, αλλά και για λό-

γους που είχαν σχέση µε την απουσία ικανών και ενηµερωµένων αντιβενιζελικών διπλω-

που τον κρατούσαν µακριά από την πρωθυπουργική θέση184. Η νέα κυβέρνηση υπό την

προεδρία του ορκίστηκε στις 26 Μαρτίου/8 Απριλίου 1921. Οι Φιλελεύθεροι κράτησαν

µετριοπαθή στάση στο κοινοβούλιο, τονίζοντας την ανάγκη κοινής πολιτικής όλων των

κοµµάτων πάνω στο ζήτηµα του πολέµου. Η κοινή πολιτική βέβαια ήταν η συνέχιση του

πολέµου στη Μικρά Ασία για την επιβολή της συνθήκης των Σεβρών185. Ωστόσο, η κυ-

Ο Παπούλας δέχθηκε καταρχήν, τονίζοντας όµως και πάλι

ότι το κίνηµα δε θα είχε καµία πιθανότητα επιτυχίας χωρίς την έµµεση, έστω, στρατιωτική

και οικονοµική βοήθεια των Αθηνών. Σε συνάντηση µε τον Γούναρη στις 6/19 Μαρτίου

1922, ο πρωθυπουργός δήλωσε ότι δεν σκόπευε να εγκαταλείψει τη Μικρά Ασία. Σε νέα

συνάντηση στις 31 Μαρτίου, µετά τη δηµοσίευση των µεσολαβητικών προτάσεων της

Συνδιάσκεψης του Παρισιού, ο Παπούλας τόνισε στον Γούναρη ότι ή θα έπρεπε να τον

αφήσει να ανακηρύξει την αυτονοµία ή να δεχθεί την παραίτησή του.

Λονδίνου και ο έντονα αντιγαλλικός τόνος της πλειοψηφίας των οµιλητών, οδήγησαν τη

γαλλική ηγεσία στο συµπέρασµα ότι η σύγκρουση µε τον Κεµάλ δεν έπρεπε να αποκλει-

σθεί. Η προσέγγιση αυτή, όµως, δεν µετέβαλε ουσιαστικά τις διαθέσεις της γαλλικής

κυβέρνησης.

Η συνάντηση Κώρζον - Μπριάν πραγµατοποιήθηκε στο Παρίσι στις 5/18 και 6/19

Ιουνίου 1921. Οι Γάλλοι δέχθηκαν τις κύριες γραµµές των προτάσεων Κώρζον, αλλά δια-

φώνησαν στο θέµα της Θράκης. Η γαλλική αντιπροσωπεία εισηγήθηκε τη λήξη της ελλη-

νικής κατοχής και τη µετατροπή της Ανατολικής Θράκης σε διεθνή ουδέτερη ζώνη. Η Ι-

ταλία συµφώνησε µε τη γαλλική πρόταση, αλλά η Αγγλία δεν υποχώρησε.

εναντίον των Ελλήνων. Στις 7/20 Οκτωβρίου 1921, υπογράφηκε στην Άγκυρα το γαλλο-

κεµαλικό σύµφωνο, γνωστό ως Συµφωνία Φρανκλέν � Μπουγιόν. Το Σύµφωνο της Ά-

γκυρας έβαζε τέλος στην εµπόλεµη κατάσταση ανάµεσα στα δύο µέρη και ρύθµιζε τις λε-

πτοµέρειες της οριστικής αποχώρησης του γαλλικού στρατού από την Κιλικία. Το Σύµ-

Για την Ελλάδα το Σύµφωνο αυτό επι-

βεβαίωνε τη διπλωµατική της αποµόνωση, ενώ στο στρατιωτικό τοµέα, µετά την αποχώ-

ρηση των Γάλλων από την Κιλικία, επέτρεπε στον Κεµάλ να συγκεντρώσει τις δυνάµεις

του στο ελληνικό µέτωπο227.

Η συνάντηση της ελληνικής αντιπροσωπείας µε τον Κώρζον πραγµατοποιήθηκε

στις 14/27 Οκτωβρίου 1921. Ο Κώρζον πρότεινε να εναποθέσει η ελληνική κυβέρνηση τα

ελληνικά συµφέροντα στα χέρια των Συµµάχων. Η Βρετανία θα πρόβαλλε επιχειρήµατα

στις προσεχείς διαπραγµατεύσεις για να διατηρηθεί στην περιοχή της Σµύρνης το ίδιο κα-

θεστώς µε αυτό που είχε προταθεί τον Ιούνιο � αποµάκρυνση του ελληνικού στρατού µε

Η αδυναµία επίτευξης ειρηνικού διακανονισµού στη Συµµαχική Συνδιάσκεψη στις

Κάννες οδήγησε τον Γούναρη στην υποβολή διαβήµατος στο αγγλικό Υπουργείο Εξωτε-

ρικών στις 2/15 Φεβρουαρίου 1922. Ήταν µία ύστατη έκκληση για βοήθεια και µία απει-

λή ότι, αν δεν στήριζαν την Ελλάδα, θα αναγκαζόταν να αναλάβει µονόπλευρη δράση εκ-

κενώνοντας τη Μικρά Ασία και αφήνοντας τη Μεγάλη Βρετανία εκτεθειµένη στον Κε-

µάλ. Ο Κώρζον συµβούλευσε τον Γούναρη να παραµείνει στη Μικρά Ασία, καθώς µονο-